



Inatsisartut  
/her

Att. Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen, Attavitsoq

### **Svar på § 37-spørgsmål nr. 160 vedrørende tilbudslov og offentlige indkøb**

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål af 4. juli 2016 Jf. Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk 1. Spørgsmålene besvares i det nedenstående.

#### **Spørgsmål 1: Agter Naalakkersuisut i indeværende valgperiode at udarbejde en tilbudslov der klart tilgodeser lokalt forankrede virksomheder og som tager samfundsøkonomiske hensyn?**

15-07-2016  
Sags nr. 2016-10769  
Dok. nr. 3153474

P. O. Box 1037  
3900 Nuuk  
Tel. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 50  
E-mail: oed@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

Svar 1:

Naalakkersuisut har som målsætning at fremlægge forslag til en tilbudslov i indeværende valgperiode.

Ved udbud, hvor der vælges det "mest fordelagtige tilbud" kan der inddrages samfundsøkonomiske effekter, der er relevant i forhold til det enkelte udbud.

#### **Spørgsmål 2: Vil Naalakkersuisut klart tage afstand fra den udlægning der tilsyneladende eksisterer om, at det er EU der kræver at vi ikke kan tage samfundsøkonomiske hensyn ved offentlige indkøb.**

Svar 2:

Naalakkersuisut arbejder for at sikre, at principperne for indkøb om ligebehandling, gennemsigtighed og proportionalitet overholdes i henhold til partnerskabsaftalen med EU. EU imødeser at der tages samfundsøkonomiske hensyn ved indkøb, eksempelvis praktikpladser. Samfundsøkonomiske hensyn skal dog være klart formuleret inden udbuddet og der skal være proportionalitet i krav til samfundsøkonomiske hensyn og den indkøbte ydelse. Det er således ikke korrekt, at EU sætter krav om at Selvstyret ikke kan tage samfundsmæssige hensyn ved offentligt indkøb. Dette blev præciseret af EU i juni 2016, der angav følgende:

*Disse mål (gennemsigtighed og konkurrence –red) afskærer ikke Grønlands Selvstyre at sætte betingelser om lokale forhold, brug af lokal arbejdskraft og krav om praktikanter hos leverandøren ved offentlige indkøb. Imidlertid skal disse krav være proportionale i forhold til indkøbet og fastsættes før indkøbsprocessen indledes.*

**Spørgsmål 3: Naalakkersuisoq for finanser har under forårssamlingen oplyst, at det nye indkøbscirkulære var i høring. Jeg har desværre ikke kunne finde høringsmaterialet eller det endelige cirkulære. Er cirkulæret færdigt og vil det blive offentliggjort?**

Svar 3: Cirkulæret har været i intern høring i flere omgange ved departementerne og underliggende enheder. Cirkulæret gennemgår revideringer henover sommeren og forventes godkendt senest ultimo 2016. Hensigten med cirkulæret er, at skabe gode og moderne rammer for Selvstyrets indkøb samt at erfaringerne med cirkulæret skal bidrage til udarbejdelse af lovgivning på området.

**Spørgsmål 4: Mener Naalakkersuisut at offentlige indkøb og opgaver for det offentlige som hovedregel skal sendes i udbud? Hvis ja, har Naalakkersuisut en skriftlig politik for hvornår og hvilke opgaver der skal sendes i udbud? Hvis nej bedes Naalakkersuisut uddybe sit synspunkt.**

Svar 4:

Cirkulære af 24.09.2010 om indkøb af varer og tjenesteydelser i Selvstyrets centraladministration og underliggende enheder definerer hvilke opgaver der skal sendes i udbud og beskriver udbudsprocessen i forbindelse med offentlige udbud.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

Randi Vestergaard Evaldsen